
 

 
 

 
 

54
o
 CONSELHO DIRETOR 

67a SESSÃO DO COMITÊ REGIONAL DA OMS PARA AS AMÉRICAS 

Washington, D.C., EUA, de 28 de setembro a 2 de outubro de 2015 
 

 
  CD54.R2 

 Original: inglês  

 

 

RESOLUÇÃO 

 

CD54.R2 
 

NOVA ESCALA DAS CONTRIBUIÇÕES FIXAS 

 

 

O 54
o
 CONSELHO DIRETOR, 

 

Tendo examinado o documento CD54/5, Rev. 1 sobre a nova escala das 

contribuições fixas e a aplicação da escala de contribuições mais recente aprovada pela 

OEA à afiliação à OPAS para o período orçamentário 2016-2017; 

 

Considerando que o Código Sanitário Pan-Americano afirma que a escala de 

contribuições a ser aplicada aos Estados Membros da Organização Pan-Americana da 

Saúde para seu Programa e Orçamento será baseada na escala de contribuição adotada 

pela Organização dos Estados Americanos para sua afiliação, 

 

RESOLVE:  

 

Aprovar a nova escala de contribuições para a Afiliação à OPAS segundo 

indicado no quadro seguinte e a ser aplicado para o período orçamentário de 2016-2017.  

 

Afiliação 

Taxa de contribuição 

ajustada à 

afiliação à OPAS 

Estados Membros 

Antígua e Barbuda  0,022  

Argentina  2,400  

Bahamas  0,049  

Barbados  0,034  

Belize  0,022  

Bolívia  0,056  



CD54.R2 

 

 

2 
 

Afiliação 

Taxa de contribuição 

ajustada à 

afiliação à OPAS 

Brasil  12,427  

Canadá  10,583  

Chile  1,347  

Colômbia  1,311  

Costa Rica  0,230  

Cuba  0,132  

Dominica  0,022  

El Salvador  0,086  

Equador  0,322  

Estados Unidos  59,445  

Granada 0,022  

Guatemala  0,145  

Guiana  0,022  

Haiti  0,026  

Honduras  0,042  

Jamaica  0,070  

México  6,788  

Nicarágua  0,026  

Panamá  0,176  

Paraguai  0,075  

Peru  0,860  

República Dominicana  0,317  

Santa Lúcia  0,022  

São Cristóvão e Névis  0,022  

São Vicente e Granadinas  0,022  

Suriname  0,026  

Trinidad e Tobago  0,135  

Uruguai  0,247  

Venezuela  2,144  

Estados Participantes 

França  0,128  

Países Baixos  0,022  

Reino Unido  0,027  

Membros Associados 

Aruba  0,022  

Curaçao  0,022  

Porto Rico  0,082  

Sint Maarten  0,022  
 

(Terceira reunião, 29 de setembro de 2015) 


